证券代码：600227 证券简称：赤 天 化 公告编号：2025-041

贵州赤天化股份有限公司

关于募投项目调整投资规模、结项并将节余募集资金

永久补充流动资金的公告

2025年6月9日，公司召开了第九届十六次董事会会议和第九届十四次监事会

会议，审议通过了《关于发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之募投项

目调整投资规模、结项并将节余募集资金永久补充流动资金的议案》。该议案尚

需提交公司股东大会审议。现将相关事项具体情况公告如下：

一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准贵州赤天化股份有限公司向贵州渔阳

贸易有限公司发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可〔2016〕2005

号）核准，公司以非公开发行方式发行人民币普通股（A股）327,787,021 股，

募集资金总额为人民币 1,969,999,996.21 元，扣除发行费等相关费用后，实际

募集资金净额为 1,943,799,996.25 元。上述资金于 2016 年 10 月 14 日到账，经

亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）予以验证，并出具亚会 A验字（2016）

0212 号《验资报告》，公司对募集资金采取了专户存储制度。

二、募集资金管理及存储情况

（一）募集资金管理情况

为规范公司募集资金的管理和使用，提高募集资金使用效率与效益，保护投

资者权益，根据《上市公司监管指引第 2号——上市公司募集资金管理和使用的

监管要求》、《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1号——规范运作》、

《上海证券交易所股票上市规则》等有关法律、法规及《公司章程》的规定，结

合公司实际情况，制定了公司《募集资金管理办法》，对公司募集资金的存储、

使用、管理与监督等方面做出了明确的规定。

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

募集资金到账后，公司已对募集资金进行了专户存储。公司于 2016 年 11

月 8 日召开第六届二十四次董事会审议通过《关于公司新增设立募集资金专用账

户的议案》，公司开设了三个募集资金专项账户；经公司 2020 年 9 月 25 日召开

的第八届二次董事会会议审议通过《关于公司拟新增设立募集资金专用账户的议

案》，公司在原有三个募集资金专项账户的基础上又批准开设了一个募集资金专

用账户。2016 年 11 月 11 日，公司与招商银行股份有限公司贵阳分行、申万宏

源承销保荐签订了《募集资金专户存储三方监管协议》；2016 年 11 月 11 日，

公司与贵州圣济堂制药有限公司、中信银行股份有限公司贵阳分行、申万宏源承

销保荐签订了《募集资金专户存储四方监管协议》；2016 年 11 月 11 日，公司

与贵州观山湖大秦大健康产业投资发展有限公司（已更名为贵州大秦肿瘤医院有

限公司）、贵州银行股份有限公司贵阳瑞金支行、申万宏源承销保荐签订了《募

集资金专户存储四方监管协议》；2020 年 12 月 23 日，公司与贵州观山湖大秦

大健康产业投资发展有限公司（已更名为贵州大秦肿瘤医院有限公司）、中国农

业发展银行清镇市支行、申万宏源承销保荐签订了《募集资金专户存储四方监管

协议》。公司签订的《募集资金专户存储三方监管协议》及《募集资金专户存储

四方监管协议》内容与上海证券交易所制订的《募集资金专户存储三方监管协议

（范本）》不存在重大差异。

因公司于 2023 年通过资产置换交易方式置出贵州圣济堂制药有限公司，根

据置换资产交割进展，贵州圣济堂制药有限公司于 2023 年 12 月起不再纳入公司

合并报表范围。2024 年 3 月 7 日，公司在中信银行股份有限公司贵阳分行观山

湖 支 行 开 立 的 户 名 为 贵 州 圣 济 堂 制 药 有 限 公 司 的 银 行 账 号 为

8113201012700035519 的募集资金专户已注销（截至 2023 年 12 月 31 日该募集

资金专户余额为 0），公司与贵州圣济堂制药有限公司、中信银行股份有限公司

贵阳分行、申万宏源承销保荐签订的《募集资金专户存储四方监管协议》随之终

止。

前述协议各方均按照《募集资金专户存储三方监管协议》及《募集资金专户

存储四方监管协议》的规定行使权利，履行了相关职责。

（二）募集资金专户存储情况

截至 2025 年 5 月 31 日，公司募集资金存放专项账户的存款情况如下：

单位：人民币元

户名 开户银行 银行账号 账户余额

贵州赤天化股份有限

公司

招商银行股份有限公司

贵阳分行
755916203510605 73,499.50

贵州大秦肿瘤医院有

限公司

贵州银行股份有限公司

贵阳瑞金支行
0103001000001049 721,953.76

贵州大秦肿瘤医院有

限公司

中国农业发展银行清镇

市支行
20352018100100000185961 1,220,034.02

合 计 2,015,487.28

（三）使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的情况

2024 年 7 月 3 日，公司第九届八次董事会会议、第九届六次监事会会议审

议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意公司以

闲置募集资金共计不超过 4.00 亿元（含本数）用于暂时补充流动资金，使用期

限为公司董事会审议通过之日起不超过 12 个月，到期前归还至相应募集资金专

用账户。

截至本公告披露日，公司尚有闲置募集资金暂时补充公司流动资金余额

35,490.00 万元未归还至募集资金专户。公司将在股东大会召开前，将前述

35,490.00 万元临时补充流动资金款项归还至募集资金专户。

三、募投项目募集资金使用及节余情况

（一）募投项目的基本情况

根据《贵州赤天化股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交

易报告书（修订稿）》及后续对募集资金投资项目的调整，公司发行股份购买资

产并募集配套资金暨关联交易之募集资金扣除发行费用后用于以下项目：

单位：万元

序号 项目名称 项目总投资
募集资金计划投资

金额

1
贵阳观山湖肿瘤医院及贵阳圣济堂糖尿

病医院建设项目（注）
200,000.00 103,700.00

2 归还公司及子公司的银行贷款 - 93,300.00

合 计 - 197,000.00

注：贵阳观山湖肿瘤医院及贵阳圣济堂糖尿病医院建设项目，即调整后的贵州大秦肿瘤

医院建设项目。公司于 2023 年 9 月 7日召开了第八届二十八次董事会会议、第八届二十一

次监事会会议，于 2023 年 10 月 10 日公司召开了 2023 年第二次临时股东大会，审议通过《关

于调整募投项目内部结构的议案》，同意将两个项目医院调整为一个医院合并经营。（内容

详见 2023 年 9 月 11 日披露的《关于调整募投项目内部结构的公告》公告编号：2023-064）。

（二）募投项目的募集资金使用及节余情况

截至 2025 年 4 月 30 日，公司募投项目中，“贵阳观山湖肿瘤医院及贵阳圣

济堂糖尿病医院建设项目”已建设完毕，达到预定可使用状态；“归还公司及子

公司的银行贷款”已投入完毕。具体资金使用及节余情况如下：

单位：万元

序号 项目名称
拟投入募集

资金（A）

实际投入募

集资金（B）

利息收益扣

除手续费后

净额（C）

节余募集资

金金额

（D=A-B+C）

1

贵阳观山湖肿瘤医院

及贵阳圣济堂糖尿病

医院建设项目

101,080.00 66,256.16 867.74 35,691.57

2
归还公司及子公司的

银行贷款
93,300.00 93,300.00 - -

合 计 194,380.00 159,556.16 867.74 35,691.57

注 1：本表中“拟投入募集资金”是按募集资金净额的口径。

注 2：“利息收益扣除手续费后净额”未包含尚未收到的银行利息（扣除手

续费），最终转入公司自有资金账户的金额以资金转出当日专户余额为准。

注 3：尚未支付的项目尾款约为 4,549.68 万元，是与相关供应商根据合同

尚未支付的合同尾款及质保金，最终金额以实际支付时为准，将由公司自有（自

筹）资金支付。

注 4：上述表格数据如有尾差，是因四舍五入造成。

（三）募投项目资金节余的主要原因

公司募投项目中，“归还公司及子公司的银行贷款”已按计划金额全部投入；

“贵阳观山湖肿瘤医院及贵阳圣济堂糖尿病医院建设项目”节余募集资金 3.57

亿元，具体情况如下：

依据《贵州赤天化股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交

易报告书（修订稿）》，“贵阳观山湖肿瘤医院及贵阳圣济堂糖尿病医院建设项

目”投资总额为 20 亿元，其中使用募集资金 10.37 亿元，占比 51.85%；自筹资

金 9.63 亿元，占比 48.15%。

公司募集资金扣除发行费等相关费用后，实际到账募集资金净额 19.44 亿元，

即募投项目“贵阳观山湖肿瘤医院及贵阳圣济堂糖尿病医院建设项目”拟使用募

集资金 10.11 亿元。

截止至 2025 年 4 月 30 日,“贵阳观山湖肿瘤医院及贵阳圣济堂糖尿病医院

建设项目”实际投资规模为 13.41 亿元,已完成支付金额 12.96 亿元，尚未支付

项目尾款 4,549.68 万元。已完成支付金额的 12.96 亿元中，使用募集资金 6.63

亿元，占已支付金额的比例为 51.13%,使用自筹资金 6.33 亿元，占已支付金额

的比例为 48.87%。募集资金节余 3.57 亿元。

募集资金节余的主要原因包括：

（1）土地购置费节余：公司募投项目原计划征用土地 300 亩，公司项目于

2017 年实际获贵阳市人民政府同意出让的总用地面积为 129.60 亩，项目土地规

模及建筑面积较原计划规模有所缩减。土地购置费用较原概算减少 1.04 亿元。

（2）土建工程费节余：公司募投项目原计划项目总建筑面积 163,000.00

平方米。因公司项目实际获批土地面积减少，实际完成总建筑面积减少至

124,100.94 平方米，项目建筑面积较原计划规模缩减。土建工程费较原概算减

少约 0.58 亿元。

（3）设备购置费节余：公司募投项目原计划配备床位 1,700 张，截至目前

先期完成铺设 1,200 张床位建设，按照《医疗机构基本标准（试行）》《三级肿

瘤医院评审标准实施细则（2011）》要求，三级医院床位与卫生技术人员的配比

不得低于 1:1.1，鉴于医院开业后存在市场培育过程，在实际执行时，当期仅开

放 501 张床位以减少医务人员数量，降低运营成本。根据床位数匹配相应规模数

量的设备，设备数量也相应减少，同时，医院通过比质比价努力争取到最优惠的

设备市场价格，综合前述原因，从数量和价格上，相应节省了整体设备采购费用，

原计划购置设备总计 5.55 亿元，截至目前，已先期购置设备金额为 1.80 亿元。

（4）应付未付款影响：目前尚有部分合同尾款、质保金等应付未付款由于

支付时间周期较长，尚未使用募集资金支付，公司将按照相关交易合同约定继续

支付相关款项。尚未支付的项目尾款约为 4,549.68 万元。

（5）利息收入影响：募集资金存放期间也产生了一定的存款利息收入。存

款利息收入为 867.74 万元。

注：上述第 1、2项原因应于公司在 2017 年项目土地实际获批较原计划减少

时进行披露，并于事实发生当时召开董事会、股东大会进行投资规模调整事项的

审议。因政府批复导致用地规模减少，公司未及时披露和进行投资规模调整事项

的审议，现补充审议，并与上述节余原因 3涉及的调整事项一起在本次董事会、

股东大会中进行审议。

四、募投项目拟结项并调整项目规模情况

（一）募投项目拟结项情况

2023 年 4 月 23 日，贵州大秦肿瘤医院建设项目已建设完成，取得了医疗机

构执业许可证（机构名称：贵州大秦肿瘤医院），并于 2023 年 6 月 17 日正式开

业。（详见 2023 年 6 月 16 日披露的《关于募投项目实施进展暨大秦肿瘤医院开

业的公告》公告编号：2023-039）。

2024 年 9 月 13 日，公司召开了第九届十一次董事会（临时）会议、第九届

八次监事会（临时）会议，于 2024 年 9 月 30 日召开了 2024 年第四次临时股东

大会，审议通过了《关于变更募投项目部分内容的议案》，同意对本次募集资金

投资项目规划中的配套设施（宿舍楼）的交付标准进行变更，建设交付标准由装

修完毕改为毛坯交付。（详见 2024 年 9 月 14 日披露的《关于变更募投项目部

分内容的公告》，公告编号：2024-081）。

2025 年 4 月 29 日，募投项目配套设施（宿舍楼）已建设完成并通过贵阳市

观山湖区住建局的综合验收，于 2025 年 5 月 15 日取得产权证书。至此，公司募

投项目中，“贵阳观山湖肿瘤医院及贵阳圣济堂糖尿病医院建设项目”已建设完

毕，达到预定可使用状态；“归还公司及子公司的银行贷款”已投入完毕，公司

募投项目达到结项条件并拟结项。

（二）拟调整募投项目投资规模情况

公司募投项目中“贵阳观山湖肿瘤医院及贵阳圣济堂糖尿病医院建设项目”

规划方案中原计划新增土地 300 亩，实际获贵阳市人民政府同意出让的总用地面

积为 86,395.50 平方米（即 129.60 亩），导致项目土地规模缩减 56.80%。基于

土地调整减少原因，在项目实施过程中，实际完成总建筑面积为 124,100.94 平

方米，比原项目方案规划的总建筑面积 163,000.00 平方米缩减了 23.86%；实际

实现铺设 1,200 张床位建设,比原项目计划中 1,700 张床位的建设规划缩减了

29.41%。目前，“贵阳观山湖肿瘤医院及贵阳圣济堂糖尿病医院建设项目”已全

面建成并投入运营，通过一年多的运营情况分析，现有已建成规模可满足当前及

未来一段时间内的市场需求，所以，目前公司拟不再继续投入资金扩大床位建设

和设备配备等。后期，公司将视医院经营发展情况以及医院行业的变化情况，根

据实际情况以自有（自筹）资金适时另行建设，继续投入床位建设和设备配置等。

同时，本着提高资金使用效率的原则，公司拟按现已建成规模相应调减本次募投

项目的投资规模。

五、募集资金投资项目规模调整并结项后募集资金的使用计划

为合理配置资金，提高募集资金使用效率，结合公司实际情况，在募投项目

结项后，公司拟将节余募集资金 35,691.57万元（含利息收入，实际金额以资金

转出当日该项目募集资金剩余金额为准）永久补充流动资金，用于公司日常生产

经营。本次节余募集资金永久补充流动资金后，公司将注销募集资金专户。专户

销户后，相关募集资金专户监管协议随之终止。

本次募投项目结项及节余募集资金永久补充流动资金后，公司将按照相关交

易合同的约定以自有（自筹）资金继续支付相关合同尾款、质保金等应付未付款。

六、本次募投项目事项对公司的影响

基于对未来市场的谨慎性判断，根据项目建设的实际和医院开业来的运行发

展情况，本着谨慎使用募集资金的原则，公司拟调减募集资金投资规模并结项，

将节余募集资金永久补充流动资金。本次募投项目投资规模调整有利于控制投资

风险，是根据项目实施情况和公司自身经营情况做出的决定，不会对公司正常生

产经营产生不利影响，符合公司实际经营发展需要，不存在损害公司和全体股东

利益的情形。

七、相关审议程序

（一）董事会审议情况

公司召开的第九届十六次董事会会议审议通过了《关于发行股份购买资产并

募集配套资金暨关联交易之募投项目调整投资规模、结项并将节余募集资金永久

补充流动资金的议案》，同意公司将募投项目中的“贵阳观山湖肿瘤医院及贵阳

圣济堂糖尿病医院建设项目”调整投资规模、结项，并将节余募集资金永久补充

流动资金，用于公司日常生产经营及业务发展。该事项尚需提交股东大会审议通

过。

（二）监事会意见

公司召开的第九届十四次监事会会议审议通过了《关于发行股份购买资产并

募集配套资金暨关联交易之募投项目调整投资规模、结项并将节余募集资金永久

补充流动资金的议案》。监事会认为：公司将“贵阳观山湖肿瘤医院及贵阳圣济

堂糖尿病医院建设项目”调整投资规模、结项，并将节余募集资金永久补充流动

资金用于公司日常生产经营活动，可进一步提高募集资金使用效率，符合公司及

全体股东的利益。该事项相关决策程序符合有关法律法规及公司制度规定，不存

在损害公司和中小股东合法利益的情形。监事会同意公司上述募投项目调整投资

规模、结项并将节余募集资金永久补充流动资金。

八、独立财务顾问核查意见

经核查，独立财务顾问认为：公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联

交易之募投项目调整投资规模、结项，并将节余募集资金永久补充流动资金，是

根据项目实际实施情况和公司自身经营情况做出的决定，不存在损害公司和全体

股东、特别是中小股东利益的情况。公司募投项目实施过程中，2017 年收到政

府批复用地时，未对该事项进行公告并对因此导致的募投项目规模调整进行审议，

存在瑕疵。本次结项时，公司董事会在审议募投项目结项及将节余募集资金补充

流动资金的同时，对募投项目规模调整进行补充审议。本次募投项目结项相关事

项符合《上市公司监管指引第 2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要

求》、《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1号——规范运作》等相关法

律、法规和规范性文件中关于募集资金使用的有关规定，并经公司董事会、监事

会审议通过，尚需提交股东大会审议通过。独立财务顾问对公司发行股份购买资

产并募集配套资金暨关联交易之募投项目调整投资规模、结项并将节余募集资金

永久补充流动资金事项无异议。

特此公告

贵州赤天化股份有限公司董事会

二〇二五年六月十日

	OLE_LINK2